
- 1 - 

MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 

Concorso interno, per titoli ed esami, a 210 posti per l’ammissione al 26° corso di formazione 

basico riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente 

dell’Aeronautica Militare da immettere nel ruolo dei Sergenti della stessa Forza Armata 

 

Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 

196/2003 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127, recante “Misure urgenti per lo snellimento 

dell’attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

casellario giudiziale, di anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 

reato e dei relativi carichi pendenti” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento di dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE; 

VISTO  il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 recante le disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del citato 

Regolamento (UE) 2016/679; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2022 0725053 emanato il 5 

dicembre 2022 dalla Direzione Generale per il Personale Militare, con il 

quale sono stati indetti i concorsi interni, per titoli e per titoli ed esami, a 350 

posti per l’ammissione al 25° corso di formazione basico riservato agli 



- 2 - 

appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente dell’Aeronautica 

Militare da immettere nel ruolo dei Sergenti della stessa Forza Armata; 

VISTO il Decreto Dirigenziale M_D AB05933 REG2023 0449844 emanato il 2 

agosto 2023 dalla Direzione Generale per il Personale Militare, con il quale è 

stata approvata la graduatoria finale di merito del concorsi interno, per titoli 

ed esami, per l’ammissione al 25° corso di formazione basico, integrata la 

graduatoria finale di merito del precedente 24° concorso per titoli ed esami e, 

contestualmente, sono stati nominati i vincitori; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0761971 emanato il 22 

dicembre 2023 dalla Direzione Generale per il Personale Militare, con il 

quale sono stati indetti i concorsi interni, per titoli e per titoli ed esami, a 350 

posti per l’ammissione al 26° corso di formazione basico riservato agli 

appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente dell’Aeronautica 

Militare da immettere nel ruolo dei Sergenti della stessa Forza Armata; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0169140 emanato il 14 

marzo 2024 dalla Direzione Generale per il Personale Militare, con il quale 

sono state nominate le commissioni esaminatrici dei citati concorsi per titoli 

ed esami e per titoli; 

ACQUISITI gli atti e i verbali redatti dalla commissione esaminatrice del predetto 

concorso per titoli ed esami; 

CONSIDERATO che, relativamente al suddetto concorso per titoli ed esami, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 5 del sopracitato Decreto Dirigenziale n. M_D 

AB05933 REG2023 0761971 in caso di mancata copertura dei posti in una o 

più delle categorie/specialità di cui alla tabella 1 dell’allegato A1 per 

mancanza di candidati idonei si provvederà alla copertura degli stessi 

ricorrendo agli idonei delle altre categorie/specialità, secondo l’ordine di 

priorità indicato nella tabella 2 del predetto allegato A1; 

VISTO l’articolo 1, comma 6 del sopracitato Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 

REG2023 0761971 in base al quale i posti del concorso per titoli ed esami e 

del concorso per titoli rimasti scoperti possono essere devoluti in aumento al 

numero dei posti previsti per l’altra procedura concorsuale, secondo l’ordine 

di priorità di cui al precedente comma 5; 

VISTO il foglio n. M_D ARM001 REG2024 0076556 del 6 agosto 2024 con il quale 

lo Stato Maggiore dell’Aeronautica ha chiesto di portare n. 3 posti non coperti 

ai sensi del predetto articolo 1, comma 5 e n. 3 posti rimasti scoperti nel 

parallelo concorso per soli titoli in aumento di complessive 6 unità ai posti 

previsti per la Categoria/Specialità Supporto/ Manutenzione aeromobili; 

VISTO l’articolo 12 del predetto Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 

0761971, concernente i candidati provenienti da precedenti concorsi ammessi 

d’ufficio al 26° concorso in quanto impiegati in operazioni al di fuori del 

territorio nazionale; 

VISTO l’articolo 1, comma 7 del predetto Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 

REG2023 0761971 in base al quale nel concorso per titoli ed esami, i posti 

eventualmente occupati da candidati risultanti vincitori delle procedure 

concorsuali precedenti, ai sensi del sopracitato articolo 12, saranno computati 

nel numero dei posti a concorso di cui all’ articolo 1, comma 1, lettera a), 

nella corrispondente categoria e specialità di appartenenza; 



- 3 - 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 2 del sopracitato bando dei concorsi i candidati sono 

ammessi alla procedura concorsuale e i relativi vincitori alla frequenza del 

corso con riserva dell’accertamento del possesso dei requisiti di 

partecipazione; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 1° giugno 2023 –registrato alla Corte dei conti 

il 19 giugno 2023, al n. 2256– con il quale il Dirigente Dott. VENDITTI 

Alfredo è stato confermato nell’incarico di Vice Direttore Generale della 

Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12024 0000835 del 9 agosto 

2024 con il quale è stata attribuita al Dirigente Dott. VENDITTI Alfredo, 

quale Vice Direttore Generale della Direzione Generale per il Personale 

Militare, la delega all’adozione di taluni atti di gestione amministrativa in 

materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei 

Carabinieri, 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

1. E’ approvata la seguente integrazione della graduatoria finale di merito del precedente 25° 

concorso interno, per titoli ed esami, approvata con Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 

REG2023 0449844 del 2 agosto 2023, citato nelle premesse, per il candidato che non ha potuto 

sostenere la prova scritta del predetto 25° concorso in quanto impiegato in operazioni al di fuori 

del territorio nazionale: 

 

posizione 
cat./spec. di 

appartenenza 
cognome nome 

data di 

nascita 
  punteggio 

precede DE ROSA 

Gennaro segue 

POTENTE 

Emanuele 

MANUTENZIONE 

AEROMOBILI 
UCCHEDDU Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

2. In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 25° 

corso di formazione basico ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS- il candidato 

UCCHEDDU Francesco è dichiarato vincitore -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti 

prescritti per l’ammissione al concorso- del 25° concorso per titoli ed esami e, come tale, 

ammesso alla frequenza del 26° corso di formazione basico. 

 

Art. 2 

Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito, suddivise per categoria/specialità, dei 

candidati risultati idonei al concorso interno, per titoli ed esami, a 210 posti per l’ammissione al 26° 

corso di formazione basico riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente 

dell’Aeronautica Militare da immettere nel ruolo dei Sergenti della stessa Forza Armata, indetto con 

il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0761971 del 22 dicembre 2023, citato nelle 

premesse: 

 

a) categoria: Operazioni: 

1) specialità: Antincendi 



- 4 - 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1 RINALDI Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 BELARDO Raffaele -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 BOTTINO Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 GRIMALDI Gaetano -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

2) specialità: Controllo spazio aereo e meteorologia 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1 STEFANO Martina -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 BUONANNO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 PICANO Angelica -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 MELE Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 TAMBARO Paolo -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 MARAVIGNA Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 DIONISIO Roberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 MORETTA Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 DELLA MONICA Ugo -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 GIUNCHINI Rosario -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 CARBONE Roberta -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 SCORZA Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 RUBINO Laura -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 RENNA Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 DI PIETRO Gianbattista -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 MARINO Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

3) specialità: Forze di protezione e speciali 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1 SANTINELLO Damiano -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 GIORDANO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 GIANNINI Veronica -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 D’ANTUONO Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 URSO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 CARDILLO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 GRANATO Enrico -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 BARLETTA Cataldo Pio -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 ASCO Carmine -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 RUSSO Alessia Concetta -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 ZINCARELLI Romualdo -OMISSIS- -OMISSIS- 

  -OMISSIS-   

 

4) specialità: Operazioni e informazioni cibernetiche 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1 D'ERRICO Gaetano -OMISSIS- -OMISSIS- 



- 5 - 

2 TRINCHILLO Maria Grazia -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 BUCCI Beatrice -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 CAPPUCCI Nunzio Pio -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 PAONE Leo -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 FRANCIAGLIA Michela -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 SERRA Alex -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 TUMMILLO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 APRUZZESE Filomena -OMISSIS- -OMISSIS- 

  -OMISSIS-   

 

5) specialità: Operatori di bordo 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1 GRAMMATICO Diego -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 CAROSELLI Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

  -OMISSIS-   

 

b) categoria: Supporto: 

1) specialità: Informatica e cibernetica 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1 SPADAVECCHIA Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 BARBARO Marcello -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 GUERRA Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 PAPA Emanuele -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 NATALI Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 GUERRA Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 ABBAFATI Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 NACCA Virgilio -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

2) specialità: Servizi tecnici 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1 MENA Carmine -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 MARRANDINO Cesario -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 MOTISI Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 BONIFACIO Claudio -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SANTILLO Giacomo -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 FORNARO Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 TOPA Giacomo -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 TRUPPO Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 MAGLIOCCA Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 MARINELLI Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 ORDEGNO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 VENDEMIA Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 PARLATO Fabrizio -OMISSIS- -OMISSIS- 



- 6 - 

14 CIPRIA Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 LUPOLI Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 LEONE Vittorio -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 D'ANCICCO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 DENTALE Raffaele -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 LONGO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 BAIANO Armando -OMISSIS- -OMISSIS- 

21 BONOMO Cristian -OMISSIS- -OMISSIS- 

  -OMISSIS-   

 

3) specialità: Servizi di amministrazione 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1 MODUGNO Ilaria -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 CRUCIANELLI Monica -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SARLO Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 FONTANA Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 MARRA Pierangelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 IACOBELLI Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 MARRANDINO Lina -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 GIANNOTTI Rosa -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 POGLIANI Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 MENNUNI Christian -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 FIORETTI Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 GRAVINO Emilio -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 GAGLIARDI Veronica -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 CICERELLO Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 CORNIOLA Donato Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 PICCOLO Tiziana -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 COLACI Paola -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 DELLA TORRE Raffaella -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 TROTTA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 ESPOSITO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

21 DI RUBERTI Gaetano -OMISSIS- -OMISSIS- 

22 PORFIDIA Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- 

23 TOTARO Melania -OMISSIS- -OMISSIS- 

24 DE SARIO Angela Bruna -OMISSIS- -OMISSIS- 

25 DI NARDO Dalila -OMISSIS- -OMISSIS- 

26 MASIELLO Antonio Mirko -OMISSIS- -OMISSIS- 

27 TRAMONTANO Maria -OMISSIS- -OMISSIS- 

28 MELILLO Emanuele -OMISSIS- -OMISSIS- 

29 LOCAFARO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

30 ANGELINI Felice -OMISSIS- -OMISSIS- 

31 LEZZI Ciro -OMISSIS- -OMISSIS- 

32 ACQUARELLI Ilaria -OMISSIS- -OMISSIS- 



- 7 - 

33 CALIFANO Alessandra -OMISSIS- -OMISSIS- 

34 DI GIROLAMO Simona -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

4) specialità: Tecnologie elettroniche avanzate 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1 ACCETTO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 REGINA Flaviano -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 PIROZZI Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 PISCOPO Lucia -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 MENNILLO Carmen -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 PAGLIARA Cosimo Emanuele -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 D'AMORE Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 GUIDUCCI Simona -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 CALABRO Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 CROLLA Giacinto -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 FIGLIOLIA Cataldo -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 VETRELLA Giusi -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 FORLEO Cosimo -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 CEPARANO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 CASSELLA Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 SCAFUTO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 GRATTAGLIANO Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 PARENTE Angela -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 SEMERARO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 RUCCO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

21 ZARONE Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

22 PANZINI Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

  -OMISSIS-   

 

5) specialità: Manutenzione aeromobili 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1 DE LORENZIS Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 PANTALEO Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SIRENA Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SPINELLI Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SCHINAIA Ilaria -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 NISTRIO Giulia -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 BONACCORSO Danilo Carmelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 PONAROSA Maurizio -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 GAETANI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

  -OMISSIS-   

11 DI NARDO Cesare -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 NARDELLI Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 



- 8 - 

13 GIOVANNIELLO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 DI BARI Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 FIDENTEA Teresa -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 PASQUETTI Mariarca -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 MAZZINI Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 PAGLIALONGA Giorgio -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 TALIENTO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 FALCO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

21 CARRARA Serena -OMISSIS- -OMISSIS- 

22 BATTAGLIA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

23 PAONE Carmela -OMISSIS- -OMISSIS- 

24 BARCOTTO Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

25 SCHINAIA Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

26 RIGNANESE Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

27 DE LUCA Piergiorgio -OMISSIS- -OMISSIS- 

28 ACQUAFREDDA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

29 MANCARELLA Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

30 LEONI Nicola -OMISSIS- -OMISSIS- 

31 LA ROCCA Desiré -OMISSIS- -OMISSIS- 

32 LOCOROTONDO Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS- 

33 DELL'AQUILA Daisy -OMISSIS- -OMISSIS- 

34 PERTOSA Marco Nazario -OMISSIS- -OMISSIS- 

35 DI SANTO Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

36 DI ROSA Paolo -OMISSIS- -OMISSIS- 

37 LEOCATA Daniele Santo -OMISSIS- -OMISSIS- 

38 PRETE Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

39 SCARASCIA Paolo -OMISSIS- -OMISSIS- 

40 IACCARINO Gennaro -OMISSIS- -OMISSIS- 

41 BERARDI Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

42 MOLA Alessia -OMISSIS- -OMISSIS- 

43 MAFFEI Emanuele -OMISSIS- -OMISSIS- 

44 D'ALTERIO Carlo -OMISSIS- -OMISSIS- 

45 AURIEMMA Ciro -OMISSIS- -OMISSIS- 

46 LUPO Fabiana -OMISSIS- -OMISSIS- 

47 LUPONE Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- 

48 FIORE Raffaele -OMISSIS- -OMISSIS- 

49 ORTOLEVA Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

50 GASPARRO Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

51 COTUGNO Raffaele -OMISSIS- -OMISSIS- 

52 LORUSSO Salvatore Alex -OMISSIS- -OMISSIS- 

53 AGNES Liberato -OMISSIS- -OMISSIS- 

54 DI FAZIO Fabrizio -OMISSIS- -OMISSIS- 

55 MELE Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS- 

56 BALDUCCI Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS- 



- 9 - 

57 SPANO Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

58 GALENO Emanuel Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

59 ABATE Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

60 LUCHENA Federica -OMISSIS- -OMISSIS- 

61 MORRONE Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

62 BENINCASA Carmine -OMISSIS- -OMISSIS- 

63 NOTARO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

64 DONNO Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

65 SCIBELLI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

66 LEONE Assunta -OMISSIS- -OMISSIS- 

67 DI FRENZA Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- 

68 LOBIFARO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

69 TAGLIAFIERRO Giandomenico -OMISSIS- -OMISSIS- 

70 ESPOSITO Fabrizio -OMISSIS- -OMISSIS- 

71 LOMBARDI Azzurra -OMISSIS- -OMISSIS- 

72 GIANNOTTA Enrico Vito -OMISSIS- -OMISSIS- 

73 TEMPESTA Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

74 ERPETE Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

75 FABBIANO Sara -OMISSIS- -OMISSIS- 

76 BROCCA Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

77 COLAZZO Emanuela -OMISSIS- -OMISSIS- 

78 LUCARELLI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

79 RISPOLI Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

80 GAROFALO Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

81 GIOVE Saverio -OMISSIS- -OMISSIS- 

82 SCACCIANTE Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- 

83 GRASSIA Ciro -OMISSIS- -OMISSIS- 

84 SCANDURRA Mario -OMISSIS- -OMISSIS- 

85 SECLI' Riccardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

86 ROMEO Danilo -OMISSIS- -OMISSIS- 

  -OMISSIS-   

 

Art. 3 

Tenuto conto di quanto indicato nelle premesse e in base a quanto disposto nei precedenti articoli, i 

seguenti candidati, utilmente collocati nelle graduatorie finali di merito di cui al precedente articolo 

2, sono dichiarati vincitori -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per 

l’ammissione al concorso- del 26° concorso per titoli ed esami e, come tali, ammessi alla frequenza 

del relativo corso di formazione basico: 

 

a) categoria: Operazioni: 

1) specialità: Antincendi 

n. cognome nome data di nascita 

1 RINALDI Domenico -OMISSIS- 

2 BELARDO Raffaele -OMISSIS- 



- 10 - 

3 BOTTINO Alessandro -OMISSIS- 

4 GRIMALDI Gaetano -OMISSIS- 

 

2) specialità: Controllo spazio Aereo e meteorologia 

n. cognome nome data di nascita 

1 STEFANO Martina -OMISSIS- 

2 BUONANNO Antonio -OMISSIS- 

3 PICANO Angelica -OMISSIS- 

4 MELE Francesco -OMISSIS- 

5 TAMBARO Paolo -OMISSIS- 

6 MARAVIGNA Fabio -OMISSIS- 

7 DIONISIO Roberto -OMISSIS- 

8 MORETTA Daniele -OMISSIS- 

9 DELLA MONICA Ugo -OMISSIS- 

10 GIUNCHINI Rosario -OMISSIS- 

11 CARBONE Roberta -OMISSIS- 

12 SCORZA Luca -OMISSIS- 

13 RUBINO Laura -OMISSIS- 

14 RENNA Vincenzo -OMISSIS- 

15 DI PIETRO Gianbattista -OMISSIS- 

16 MARINO Pasquale -OMISSIS- 

3) specialità: Forze di protezione e speciali 

n. cognome nome data di nascita 

1 SANTINELLO Damiano -OMISSIS- 

2 GIORDANO Salvatore -OMISSIS- 

3 GIANNINI Veronica -OMISSIS- 

4 D'ANTUONO Pasquale -OMISSIS- 

5 URSO Giuseppe -OMISSIS- 

6 CARDILLO Andrea -OMISSIS- 

7 GRANATO Enrico -OMISSIS- 

8 BARLETTA Cataldo Pio -OMISSIS- 

9 ASCO Carmine -OMISSIS- 

10 RUSSO Alessia Concetta -OMISSIS- 

11 ZINCARELLI Romualdo -OMISSIS- 

4) specialità: Operazioni e informazioni cibernetiche 

n. cognome nome data di nascita 

1 D'ERRICO Gaetano -OMISSIS- 

2 TRINCHILLO Maria Grazia -OMISSIS- 

3 BUCCI Beatrice -OMISSIS- 

4 CAPPUCCI Nunzio Pio -OMISSIS- 

5 PAONE Leo -OMISSIS- 

6 FRANCIAGLIA Michela -OMISSIS- 



- 11 - 

7 SERRA Alex -OMISSIS- 

8 TUMMILLO Marco -OMISSIS- 

9 APRUZZESE Filomena -OMISSIS- 

5) specialità: Operatori di bordo 

n. cognome nome data di nascita 

1 GRAMMATICO Diego -OMISSIS- 

2 CAROSELLI Simone -OMISSIS- 

b) categoria: Supporto: 

1) specialità: Informatica e cibernetica 

n. cognome nome data di nascita 

1 SPADAVECCHIA Davide -OMISSIS- 

2 BARBARO Marcello -OMISSIS- 

3 GUERRA Giovanni -OMISSIS- 

4 PAPA Emanuele -OMISSIS- 

5 NATALI Vincenzo -OMISSIS- 

6 GUERRA Vincenzo -OMISSIS- 

7 ABBAFATI Gianluca -OMISSIS- 

8 NACCA Virgilio -OMISSIS- 

2) specialità: Servizi tecnici 

n. cognome nome data di nascita 

1 MENA Carmine -OMISSIS- 

2 MARRANDINO Cesario -OMISSIS- 

3 MOTISI Daniele -OMISSIS- 

4 BONIFACIO Claudio -OMISSIS- 

5 SANTILLO Giacomo -OMISSIS- 

6 FORNARO Michele -OMISSIS- 

7 TOPA Giacomo -OMISSIS- 

8 TRUPPO Pasquale -OMISSIS- 

9 MAGLIOCCA Gianluca -OMISSIS- 

10 MARINELLI Michele -OMISSIS- 

11 ORDEGNO Giuseppe -OMISSIS- 

12 VENDEMIA Angelo -OMISSIS- 

13 PARLATO Fabrizio -OMISSIS- 

14 CIPRIA Stefano -OMISSIS- 

15 LUPOLI Pietro -OMISSIS- 

16 LEONE Vittorio -OMISSIS- 

17 D'ANCICCO Giuseppe -OMISSIS- 

18 DENTALE Raffaele -OMISSIS- 

19 LONGO Salvatore -OMISSIS- 

20 BAIANO Armando -OMISSIS- 



- 12 - 

21 BONOMO Cristian -OMISSIS- 

3) specialità: Servizi di amministrazione 

n. cognome nome data di nascita 

1 MODUGNO Ilaria -OMISSIS- 

2 CRUCIANELLI Monica -OMISSIS- 

3 SARLO Pietro -OMISSIS- 

4 FONTANA Fabio -OMISSIS- 

5 MARRA Pierangelo -OMISSIS- 

6 IACOBELLI Alessandro -OMISSIS- 

7 MARRANDINO Lina -OMISSIS- 

8 GIANNOTTI Rosa -OMISSIS- 

9 POGLIANI Davide -OMISSIS- 

10 MENNUNI Christian -OMISSIS- 

11 FIORETTI Antonio -OMISSIS- 

12 GRAVINO Emilio -OMISSIS- 

13 GAGLIARDI Veronica -OMISSIS- 

14 CICERELLO Fabio -OMISSIS- 

15 CORNIOLA Donato Davide -OMISSIS- 

16 PICCOLO Tiziana -OMISSIS- 

17 COLACI Paola -OMISSIS- 

18 DELLA TORRE Raffaella -OMISSIS- 

19 TROTTA Antonio -OMISSIS- 

20 ESPOSITO Salvatore -OMISSIS- 

21 DI RUBERTI Gaetano -OMISSIS- 

22 PORFIDIA Domenico -OMISSIS- 

23 TOTARO Melania -OMISSIS- 

24 DE SARIO Angela Bruna -OMISSIS- 

25 DI NARDO Dalila -OMISSIS- 

26 MASIELLO Antonio Mirko -OMISSIS- 

27 TRAMONTANO Maria -OMISSIS- 

28 MELILLO Emanuele -OMISSIS- 

29 LOCAFARO Antonio -OMISSIS- 

30 ANGELINI Felice -OMISSIS- 

31 LEZZI Ciro -OMISSIS- 

32 ACQUARELLI Ilaria -OMISSIS- 

33 CALIFANO Alessandra -OMISSIS- 

34 DI GIROLAMO Simona -OMISSIS- 

4) specialità: Tecnologie elettroniche avanzate 

n. cognome nome data di nascita 

1 ACCETTO Marco -OMISSIS- 

2 REGINA Flaviano -OMISSIS- 

3 PIROZZI Vincenzo -OMISSIS- 



- 13 - 

4 PISCOPO Lucia -OMISSIS- 

5 MENNILLO Carmen -OMISSIS- 

6 PAGLIARA Cosimo Emanuele -OMISSIS- 

7 D'AMORE Simone -OMISSIS- 

8 GUIDUCCI Simona -OMISSIS- 

9 CALABRO Luca -OMISSIS- 

10 CROLLA Giacinto -OMISSIS- 

11 FIGLIOLIA Cataldo -OMISSIS- 

12 VETRELLA Giusi -OMISSIS- 

13 FORLEO Cosimo -OMISSIS- 

14 CEPARANO Antonio -OMISSIS- 

15 CASSELLA Marco -OMISSIS- 

16 SCAFUTO Salvatore -OMISSIS- 

17 GRATTAGLIANO Vincenzo -OMISSIS- 

18 PARENTE Angela -OMISSIS- 

19 SEMERARO Marco -OMISSIS- 

20 RUCCO Francesco -OMISSIS- 

21 ZARONE Alessandro -OMISSIS- 

22 PANZINI Lorenzo -OMISSIS- 

5) specialità: Manutenzione aeromobili 

n. cognome nome data di nascita 

1  DE LORENZIS Marco -OMISSIS- 

2  PANTALEO Pietro -OMISSIS- 

3  SIRENA Stefano -OMISSIS- 

4  SPINELLI Giovanni -OMISSIS- 

5  SCHINAIA Ilaria -OMISSIS- 

6  NISTRIO Giulia -OMISSIS- 

7  BONACCORSO Danilo Carmelo -OMISSIS- 

8  PONAROSA Maurizio -OMISSIS- 

9  GAETANI Francesco -OMISSIS- 

10  DI NARDO Cesare -OMISSIS- 

11  NARDELLI Antonio -OMISSIS- 

12  GIOVANNIELLO Giuseppe -OMISSIS- 

13  DI BARI Gabriele -OMISSIS- 

14  FIDENTEA Teresa -OMISSIS- 

15  PASQUETTI Mariarca -OMISSIS- 

16  MAZZINI Giuseppe -OMISSIS- 

17  PAGLIALONGA Giorgio -OMISSIS- 

18  TALIENTO Marco -OMISSIS- 

19  FALCO Antonio -OMISSIS- 

20  CARRARA Serena -OMISSIS- 

21  BATTAGLIA Antonio -OMISSIS- 

22  PAONE Carmela -OMISSIS- 



- 14 - 

23  BARCOTTO Davide -OMISSIS- 

24  SCHINAIA Daniele -OMISSIS- 

25  RIGNANESE Antonio -OMISSIS- 

26  DE LUCA Piergiorgio -OMISSIS- 

27  ACQUAFREDDA Antonio -OMISSIS- 

28  MANCARELLA Marco -OMISSIS- 

29  LEONI Nicola -OMISSIS- 

30  LA ROCCA Desiré -OMISSIS- 

31  LOCOROTONDO Gianluca -OMISSIS- 

32  DELL'AQUILA Daisy -OMISSIS- 

33  PERTOSA Marco Nazario -OMISSIS- 

34  DI SANTO Luigi -OMISSIS- 

35  DI ROSA Paolo -OMISSIS- 

36  LEOCATA Daniele Santo -OMISSIS- 

37  PRETE Giovanni -OMISSIS- 

38  SCARASCIA Paolo -OMISSIS- 

39  IACCARINO Gennaro -OMISSIS- 

40  BERARDI Vincenzo -OMISSIS- 

41  MOLA Alessia -OMISSIS- 

42  MAFFEI Emanuele -OMISSIS- 

43  D'ALTERIO Carlo -OMISSIS- 

44  AURIEMMA Ciro -OMISSIS- 

45  LUPO Fabiana -OMISSIS- 

46  LUPONE Alessio -OMISSIS- 

47  FIORE Raffaele -OMISSIS- 

48  ORTOLEVA Andrea -OMISSIS- 

49  GASPARRO Luigi -OMISSIS- 

50  COTUGNO Raffaele -OMISSIS- 

51  LORUSSO Salvatore Alex -OMISSIS- 

52  AGNES Liberato -OMISSIS- 

53  DI FAZIO Fabrizio -OMISSIS- 

54  MELE Pasquale -OMISSIS- 

55  BALDUCCI Pasquale -OMISSIS- 

56  SPANO Matteo -OMISSIS- 

57  GALENO Emanuel Angelo -OMISSIS- 

58  ABATE Francesco -OMISSIS- 

59  LUCHENA Federica -OMISSIS- 

60  MORRONE Fabio -OMISSIS- 

61  BENINCASA Carmine -OMISSIS- 

62  NOTARO Marco -OMISSIS- 

63  DONNO Matteo -OMISSIS- 

64  SCIBELLI Francesco -OMISSIS- 

65  LEONE Assunta -OMISSIS- 

66  DI FRENZA Stefano -OMISSIS- 



- 15 - 

67  LOBIFARO Andrea -OMISSIS- 

68  TAGLIAFIERRO Giandomenico -OMISSIS- 

69  ESPOSITO Fabrizio -OMISSIS- 

70  LOMBARDI Azzurra -OMISSIS- 

71  GIANNOTTA Enrico Vito -OMISSIS- 

72  TEMPESTA Simone -OMISSIS- 

73  ERPETE Andrea -OMISSIS- 

74  FABBIANO Sara -OMISSIS- 

75  BROCCA Marco -OMISSIS- 

76  COLAZZO Emanuela -OMISSIS- 

77  LUCARELLI Francesco -OMISSIS- 

78  RISPOLI Michele -OMISSIS- 

79  GAROFALO Luca -OMISSIS- 

80  GIOVE Saverio -OMISSIS- 

81  SCACCIANTE Stefano -OMISSIS- 

82  GRASSIA Ciro -OMISSIS- 

83  SCANDURRA Mario -OMISSIS- 

84  SECLI' Riccardo -OMISSIS- 

85  ROMEO Danilo -OMISSIS- 

 

 

Art. 4 

In base a quanto disposto nei precedenti articoli 2 e 3, i candidati idonei 

- dalla posizione n. 12 alla posizione n. 23 della graduatoria relativa alla categoria/specialità 

Operazioni/ Forze di protezione e speciali; 

- dalla posizione n. 10 alla posizione n. 13 della graduatoria relativa alla categoria/specialità 

Operazioni/Operazioni e informazioni cibernetiche; 

- dalla posizione n. 3 alla posizione n. 6 della graduatoria relativa alla categoria/specialità 

Operazioni/ Operatori di bordo; 

- dalla posizione n. 22 alla posizione n. 33 della graduatoria relativa alla categoria/specialità 

Supporto/Servizi tecnici; 

- dalla posizione n. 23 alla posizione n. 36 della graduatoria relativa alla categoria/specialità 

Supporto/ Tecnologie elettroniche avanzate; 

- dalla posizione n. 87 alla posizione n. 110 della graduatoria relativa alla categoria/specialità 

Supporto/ Manutenzione aeromobili 

costituiscono riserva, secondo l’ordine delle rispettive graduatorie di merito, cui l’Amministrazione 

della Difesa potrà attingere per ricoprire i posti che si dovessero rendere disponibili in seguito a 

mancata presentazione, a rinuncia ovvero ad esclusioni di vincitori dal concorso. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell'articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e 



- 16 - 

successive modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 

(seicentocinquanta/00). 

 

Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 


		2024-09-11T17:35:10+0200
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura_u_1726123295602: M_D AB05933 REG2024 0520214 11-09-2024


